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Outrup Kirkes omgivelser
Kirken
Outrup Kirke er opført af granitkvadre, tufsten og 
tegl på granitsokkel og består af kor og skib fra den 
romanske periode. Koret er helt af granitkvadre, 
mens hovedparten af skibet er af tufsten/tegl med 
den karakteristiske tufstensarkitektur bestående af 
liséner og rundbuefriser. Nordfacaden er dog re-
konstrueret i 1881 med tegl. Koret og skibet blev 
efter ret kort tid forlænget mod henholdsvis øst og 
vest og opført i henholdsvis granitkvadre og tuf/
tegl. Som noget særegent blev der i senmiddelal-
deren bygget en apsis af granitkvadre ved korets 
østgavl. Ligeledes blev der i skibets vestende til-
føjet et tårn af munkesten. Tårnet blev ombygget 
i 1795 og fi k sit nuværende pyramidespir. I 1870 
blev der opført et nyt våbenhus af teglsten i ny-
romansk stil som afl øser for et ældre, der tildels 
var af kampesten. Kirkens tegl- og tufstens-partier 
er hvidkalkede, og granitkvader-partierne står i rå 
mur. Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger højt på kirkegården, som i sig selv 
er hævet kraftigt over byen. Kirkegården er mod 
nord afgrænset af en vold, som på ydersiden er 
afsluttet som et stendige. Mod øst og syd optager 
et stendige terrænforskellen mellem kirkegården 
og Birkegade, der løber øst og syd om. Mod vest 
formindskes terrænforskellen nordefter. Hele ve-
jen rundt er der en lav hæk, og mod syd tillige en 
række birketræer uden for kirkegårdsafgrænsnin-
gen. Birketræerne når efterhånden en størrelse, så 
de om sommeren skærmer for kirken fra syd og 
sydvest. Der bør tyndes ud i disse træer især mod 
sydvest, for at opretholde kirkens meget markante 
placering i bybilledet. Nord for kirkegården ligger 
en brostensbelagt parkeringsplads, og mod øst og 
vest er der tillige en mindre henholdsvis grus- og 

asfaltbelagt parkeringsplads. Nord for den østre 
parkeringsplads ligger et ligkapel indrettet i en fi n 
gammel stråtækt rødstensbygning.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den nordøstlige del af byen og græn-
ser mod nord og nordøst samt til dels mod vest op 
til det åbne land. Området mod nord og nordøst 
bør på ingen måde bebygges eller beplantes, så kir-
ken mister forbindelsen til det åbne land. Mod øst 
er der øst for Birkegade to ældre huse, hvoraf det 
ene er stråtækt. Sammen med ligkapellet danner de 
et meget fi nt og lidt autentisk miljø fra den gamle 
landsby. Desuden er der dog også øst og nordøst 
for de gamle huse bygget et par nyere huse, der i 
arkitektur falder udenfor. De er dog lave og ligger 
tilbagetrukket og skæmmer dermed ikke kirkens 
nærmiljø nævneværdigt. Kirken markerer sig ved 
sin høje placering meget i de nære omgivelser og 
dens dominans over området virker ikke på nogen 
måde truet af omgivelserne. Man skal dog sørge 
for at bygninger og beplantning bliver holdt i en 
stand, så det ikke forringer den ellers fl otte ople-
velse af kirken.

Kirken og landskabet
I det omkringliggende landskab er kirken ikke 
særlig markant, bortset fra nord i de lidt nærmere 
omgivelser og fra sydvest. Mange steder skal man, 
på trods af dens høje placering, langt væk før no-
get af kirken ofte kun glimtvis bliver synlig over 
bebyggelse og beplantning.

Outrup Kirke set fra syd/sydvest Outrup Kirke set fra sydøst


